
Determ. n. 329 del 29/02/2024 pag. 1/3 

PROVINCIA DI FERRARA 
SERVIZIO ISTRUZIONE, DIRITTO ALLO STUDIO E INTEGRAZIONE 
SCOLASTICA 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

Determ. n. 329 del 29/02/2024 
 

Oggetto:RISORSE STATALI RIFERITE ALL'ASSISTENZA AGLI ALUNNI CON 
DISABILITA' DELLE SCUOLE SECONDARIE DI II GRADO - ANNO 2023. 
ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. 
 

 

IL DIRIGENTE 
 

Ritenuta propria la competenza in forza dell’atto del Presidente n. 29/2022 
 
Visti: 
 

- il Decreto Interministeriale del 10 agosto 2023 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 232 del 4/10/2023 
recante “Criteri e riparto del contributo di cento milioni di euro in favore delle regioni a statuto 
ordinario per l’anno 2023 e modalità di monitoraggio del Fondo per l’assistenza all’autonomia e alla 
comunicazione degli alunni con disabilità” che: 
• approva il riparto della somma di 100 milioni di euro, in applicazione dell’art. 1, comma 180 della 

Legge n. 234/2021, a favore delle Regioni a statuto ordinario quantificando altresì le quote da 
attribuire alle Province e alle Città metropolitane in funzione del numero degli alunni con disabilità 
iscritti nelle scuole secondarie di secondo grado nell’anno scolastico 2022/2023; 

• assegna alla Regione Emilia-Romagna la somma di euro 9.067.871,00 come riportato nell’allegato 
A) allo stesso pagina 4 di 15 Decreto Interministeriale, specificando le specifiche assegnazioni a 
favore delle Province/Città Metropolitane; 

• dispone che la quota del contributo sopraindicato è attribuita alla Regione che stabilirà le modalità di 
riparto tra gli enti interessati, nel caso le funzioni di assistenza per l’autonomia e la comunicazione 
personale degli alunni con disabilità fisiche e sensoriali siano svolte, a seguito di specifiche 
disposizioni legislative regionali, da soggetti diversi dalle Province e dalle Città Metropolitane; 

• stabilisce che le Regioni beneficiarie delle risorse a decorrere dal 2023 siano sottoposte a 
monitoraggio attraverso la compilazione della scheda di monitoraggio e rendicontazione che sarà 
pubblicata a cura della Commissione tecnica per i fabbisogni standard; 

 
- la Deliberazione della Giunta regionale n 1889 del 6/11/2023 avente ad oggetto: “Criteri alle province 

/città metropolitana di bologna per il trasferimento ai comuni delle risorse statali per l'anno 2023 
riferite alle funzioni di assistenza agli alunni con disabilita' delle scuole secondarie di ii grado. 
Assegnazione delle risorse a province/citta' metropolitana di bologna (di 10/08/2023. Legge 208/2015 - 
l. 145/2018 – l. 234/2021 art. 1, c. 179)” con la quale è stata assegnata alla Provincia di Ferrara la 
somma di € 879.569,00; 
 

- la Determinazione n. 2136 del 27/11/2023 e relativo Allegato A) qui integralmente richiamato avente ad 
oggetto: “Approvazione riparto risorse statali riferite all’assistenza agli alunni con disabilità delle 
scuole secondarie di II grado. Anno 2023” con la quale è stato approvato il riparto ai Comuni del 



Determ. n. 329 del 29/02/2024 pag. 2/3 

territorio della Provincia di Ferrara delle risorse statali assegnate per la copertura delle spese relative agli 
alunni con disabilità frequentanti le scuole secondarie di secondo grado; 

 
- le Determinazioni regionali n. 27366 del 29/12/2023 e n. 3033 del 15/02/2024 aventi rispettivamente ad 

oggetto: “Assunzione di impegno a favore di province e citta' metropolitana di bologna delle risorse 
riferite alle funzioni di assistenza agli alunni con disabilita’ delle scuole secondarie di ii grado in 
attuazione della DGR N. 1889/2023” e “Liquidazione alle province e citta' metropolitana di bologna 
delle risorse anno 2023 per l’esercizio delle funzioni relative all’assistenza per l’autonomia e la 
comunicazione personale degli alunni con disabilità fisiche o sensoriali in attuazione DGR N. 
1889/2023 e DD 27366/2023” con le quali è stata impegnata e liquidata alla Provincia di Ferrara la 
somma di € 879.569,00. 

Ricordata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 39/2022 con la quale sono stati approvati i 
criteri di riparto ai Comuni delle risorse statali assegnate per la copertura delle spese degli alunni 
con disabilità nelle scuole secondarie superiori; 
 
Ritenuto di: 
 

• dover procedere all’accertamento e all’impegno della spesa complessiva assegnata alla 
Provincia di Ferrara per un importo di € 879.569,00; 

• trasmettere il presente atto al Responsabile del Settore Bilancio per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
Richiamati: 
 

- la Delibera di Consiglio Provinciale n. 59 del 22/11/2023 avente ad oggetto: “Nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026. Approvazione.”; 

- la Delibera di Consiglio Provinciale n. 65 del 29/11/2023 avente ad oggetto: "Bilancio di Previsione 
2024-2026. Approvazione"; 

- il Decreto Deliberativo del Presidente n. 154 del 22/12/2023 avente ad oggetto: " Approvazione del 
Piano Esecutivo Di Gestione (PEG) 2024-2026”; 
 

Visti: 
 

- la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 66 del 14/12/2022 avente ad oggetto: “Approvazione del 
nuovo Regolamento di Contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili 
di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.” 

- il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali (T.U.E.L.) e ss.mm.ii; 

- il D.lgs. n. 118 del 23/06/2011, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e ss.mm.ii.; 
 
 

DETERMINA 
 

1. di accertare, per le finalità indicate in premessa, l’entrata delle risorse regionali pari a 
complessivi € 879.569,00 sul bilancio provinciale 2024 – competenza come di seguito indicato:  

 
TITOLO 2 Trasferimenti correnti  
TIPOLOGIA 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche  
CATEGORIA 2 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali  
CAPITOLO 2010005 “Interventi a favore dell’inclusione scolastica dei ragazzi disabili nelle 
scuole secondarie di secondo grado”  
AZIONE 1660 “Interventi a favore dell’inclusione scolastica dei ragazzi disabili nelle scuole 
secondarie di secondo grado (DPCM 30/8/2016)”; 



Determ. n. 329 del 29/02/2024 pag. 3/3 

 
2. di impegnare in corrispondenza dell’entrata di cui al punto 1) della presente Determinazione, sul 

bilancio provinciale 2024 – competenza, la complessiva somma di € 879.569,00, come segue:  
 

MISSIONE 4 Istruzione diritto allo studio  
PROGRAMMA 2 Altri ordini di istruzione non universitaria  
TITOLO 1 Spese correnti 
MACROAGGEGATO 4 Trasferimenti correnti 
CAPITOLO 1514193 “Trasferimenti a favore dell’inclusione scolastica nelle scuole secondarie 
di secondo grado”  
AZIONE 8003 Trasferimenti a Comuni per interventi a favore dell’inclusione scolastica nelle 
scuole secondarie superiori”; 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del T.U.E.L, è stato preventivamente accertato 
che il programma dei pagamenti conseguenti l’adozione del presente atto è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa; 

 

 

 
 IL DIRIGENTE 
 LAGHI WALTER 
  
 Documento informatico firmato digitalmente 
 


